
37148 24 dicieirbre 1984 __ BOE.—Núm. 307

Cuarto.—Además de la documentación enumerada en el apar
tado anterior, se deberá presentar la siguiente:

a) Los titulares de autorizaciones de transporte de mercan
cías de servicio privado de ámbito comarcal y nacional deberán 
presentar el talonario de declaraciones administrativas de porte 
que utilizaron durante el año 1984, el cual quedará en la Jefa
tura Provincial de Transportes Terrestres a disposición de la 
Inspección, a fin do que ésta realice las necesarias comproba
ciones y se obtengan los datos estadísticos oportunos.

Asimismo, dichos titulares se proveerán en dichas Jefaturas 
de un nuevo talonario de declaraciones administrativas de porte, 
para documentar los transportes que realicen sus vehículos du
rante el año 1985, de acuerdo con la Orden de 27 de septiembre 
de 1978.

b) Los titulares de vehículos provistos de autorizacionee de 
transporte series VR y VDN, a efectos de obtener datos ‘esta

dísticos y realizar, en su caso, las oportunas comprobaciones 
por las Inspección, entregarán el Libro de Ruta de que dispo
nen, el cual será sustituido por uno nuevo, con objeto de que 
se renueve anualmente.

c) Las empresas obligadas al abono del canon de coinciden
cia justificarán documentalmente hallarse' al corriente de íal 
obligación.

Quinto.—La realización del visado anual de la correspon
diente autorización de transporte quedará condicionada al pago 
de las sanciones pecuniarias impuestas en virtud de la Ley 
de Inspección, Control y Régimen Sancionador de los Trans
portes Mecánicos por Carretera, por resolución definitiva en 
via administrativa.

Lo que comunico para sü conocimiento y cumplimiento.
Madrid, 14 de diciembre de 1984.—El Director general, Manuel 

Panadero López.

MINISTERIO DE CULTURA

28067 ORDEN de 16 de octubre de 1984 por la que se 
dispone se cumpla la sentencia dictada por la Sala 
Tercera del Tribunal Supremo en el recurso con- 
tencioso-administrativo, en grado de apelación, se
guido entre la Administración Pública y doña Am
paro Haro Fuertes, doña Concepción Haro Fuertes 
y doña Desamparados Remohí Haro.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, en gra
do de apelación, número 21.860, seguido ante la Sala Tercera 
del Tribunal Supremo, interpuesto por el Abogado del Estado, en 
representación de la Administración Pública, contra la sentencia 
dictada con fecha 25 de noviembre de 1981, ha recaído sentencia 
en 7 de mayo de 1984, cuya parte dispositiva, literalmente, dice:

«Fallamos: Que estimando en parte el presente recurso de 
apelación, se revoca parcialmente la sentencia dictada el día 25 
de noviembre de 1981 por la Sección Segunda de la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, y estima
mos en parte el recurso contener, .o-administrativo interpuesto 
por la representación de doña Amparo Haro Fuertes, doña Con
cepción Haro Fuertes y doña Desamparados Remohí Haro, con
tra resolución del Ministerio de Cultura de 4 de agosto de 1/980, 
por la que se confirma en vía de alzada la resolución dictada el 
día 17 de octubre de 1979, por la Dirección General del Patri
monio Artístico, la que declaramos nula por no estar ajusta
da al ordenamiento jurídico, con el consiguiente derecho de las 
recurrentes a que se le conceda autorización para la demolición 
de la finca de su propiedad sita en la plaza de Monsén Sorell, 
número 1, de Valencia, si es que la Administración no decide 
reconstruirla o consolidarla a su costa e incluso expropiarla; 
sin hacer expresa condena de costas en ambas instancias.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo
letín Oficial del Estado" e insertará en la "Colección Legisla
tiva”, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud y en cumplimiento de lo dispuesto en los artícu
los 103 y 105, apartado a), de la Ley de 27 de diciembre de 
1958, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
este Ministerio ha tenido a bien disponer que se cumpla en sus 

. propios términos la referida sentencia, publicándose el fallo en 
el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 18 de octubre de 1984.—P. D., el Director general de 

Servicios, Emilio Fernández Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Bellas Artes y Archivos.

28068 ORDEN de 2 de noviembre de 1984 por la que se re
conoce, clasifica e inscribe como Fundación Cul
tural Privada de promoción con el carácter de be
néfica la denomina a Fundación «Casa de los Artis
tas Carlos Dudek».

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de reconocimiento, clasificación 
e inscripción en el Registro de Fundaciones Culturales Priva
das y Entidades análogas de la Fundación «Casa de los Artistas 
Carlos Dudek», y

Resultando que por don Wilhelm-Jullus-Karl Dudek, en su 
propio nombre y derecho, y don Jorge Regas Granell, en nom
bre y representación de doña Brigitte Elísabeth Dudek y de la 
Compañía mercantil «Montecarlos; S. A.»', se procedió a cons
tituir una Fundación Cultural Privada con la expresa deno-- 
minación en escritura pública, comprensiva de los Estatutos que 
han de regir la misrn.., ante el Notario de Barcelona don Angel 
Delgado y Pérez de Baños, el día 9 de febrero de 1984; fiján
dose su domicilio en la ciudad de San José (Ibiza), Cala Tari- 
da, Casa de los Artistas;

Resultando que el capital inicial de la Institución asciende a la 
cantidad de ocho millone. doscientas mil (8.200.000) pesetas, 
aportadas por los fundadores como sigue: Doña Briguitte Elisa- 
beth Dudek aporta una finca de su propiedad por valor de dos 
millones (2.000.000) de pesestas; la Compañía «Montecarlos, So
ciedad Anónima», varias fincas por el precio global de cuatro 
millones doscientas mil (4.200.000) pesetas, y D. W. J. Karl Dudek 
la cantidad de dos millones (2.000.000) de pesetas, en efectivo me
tálico, constando certificación de que dicha cantidad se encuentra 
depositada en Entidad bancaria a nombre de la Fundación; se 
especifica el objeto de la misma consistente en: «La ayuda mate
rial y moral para artistas de cualquier Índole. Para ello pone a 
disposición un complejo de edificaciones, así como zonas ajardi
nadas donde pueden ejercer sus actividades gratuitamente, te
niendo como fin lograr técnicas nuevas, dar cursos, hacer expo
siciones y dar conciertos»;

Resultando que la representación, gobierno y administración 
de la Fundación se encomienda a un Patronato Integrado por: 
un Presidente, un Secretario, un Tesorero y un Vocal, siendo 
Presidente de la Fundación, con carácter vitalicio, don Carlos Du
dek, y fallecido el mismo y >por renuncia voluntarla o incapaci
dad le sustituirán con el mismo carácter vitalicio sus descen
dientes en línea directa, conforme a las previsiones establecidas 
por don Carlos Dudek; Tesorero: Doña Luciana Atoigue Balley, 
Secretario: Don Karl Heinrich Leonhardt, y Vocal: Don Cari 
Donar Dudek, todos los cuales han aceptado expresamente sus 
cargos;

Vistos 1a Ley General de Educación de 4 de agosto, el Regla
mento de las Fundaciones Culturales Privadas y Entidades Aná
logas de 21 de julio de 1972; los Reales Decretos 1782/1979, de 
29 de junio, y 442/1981, de 6 de marzo, y las demás disposiciones 
concordantes y- de general aplicación,-

Considerando que, confórme a lo prevenido de los artículos 1 
y 2 del Real Decreto 1762/1979, en relación con los artículos 
103,4 del Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas de 21 
de julio de 1972, es de la competencia de este Departamento el 
reconocer, clasificar e inscribir la presente Fundación, en con
sideración a los fines que se propone cumplir;

Considerando que el presente expediente ha sido promovido 
por persona legitimada para ello, y que al mismo se han apor
tado cuantos datos y documentos se consideran esenciales, cum
pliéndose los requisitos señalados en el artículo l.“ del Regla
mento de 1972, con las especificaciones de sus artículos 8.° y 7.“, 
siendo por su carácter una Institución culturai y benéfica y por 
su naturaleza de promoción, conforme al artículo 2.°, 4, del 
mismo.

Este Ministerio, a propuesta de la Secretaría General de Pro
tectorado, que eleva la Subdirección General ele Fundaciones y 
Asociaciones Culturales, previo informe favorable de la Aseso
ría Jurídica del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Reconocer como Fundación Cultural Privada de 
Promoción con carácter de benéfica la denominada Fundación 
«Casa de los Artistas Carlos Dudek».

Segundo.—Encomendar s . representación y gobierno al Pa
tronato cuya composición anteriormente se detalla.

Tercero.—Aprobar su presupuesto para el primer año.
Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de noviembre de 1984.—P, D., el Subsecretario, 

Mario Trinidad Sánchez.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

28069 ORDEN de 2 de noviembre de 1984 por la que 
se dispone se cumpla en sus propios términos la 
sentencia dictada por la Audiencia Nacional en 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
el excelentísimo Ayuntamiento de Córdoba.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo número 
22.263, seguido ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de 
la Audiencia Nacional, entre el excelentísimo Ayuntamiento de


